
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Contratto

Contenuto CONTRATTO DI GESTIONE ALLA COOPERATIVA SOCIALE ELLEUNO 
S.C.S. AUTORIZZAZIONE ALLO SVINCOLO  PROGRESSIVO  DI POLIZZA
FIDEUSSORIA  PER I SERVIZI SOCIO SANITARI E SANITARI PRESSO LE 
STRUTTURE DI RIABILTIAZIONE FUNZIONALE  DELL’AZIENDA USL 
TOSCANA CENTRO: RSD VILLA MONTETURLI, VILLA IL SORRISO, CD 
ALBERO VIVO, L.A.A.C. -  LOTTO I RIABILITAZIONE CODICE CIG 
85703826F5

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO

Direttore Dipartimento ASQUINO MARIATERESA

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE 
EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

LOMBARDI ROSSELLA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamato il  contratto  attuativo  dell’accordo  quadro  stipulato,  a   d  d  seguito i aggiu icazione con
r  d  r r  r  Delibe azione el Di etto e Gene ale n   d   . 893 el 17.06.2021, da  Azienda  USL  Toscana  Centro  con

cooperativa Sociale Elleuno s.c.s ., con sede legale in Casale Monferrato (AL)   - C.F.  e P.I. 01776240028;
iscritto al repertorio n. 1382 del 19/10/2021, per l’affidamento dei seguenti servizi: 
 Lotto 1 CIG 85703826F5  d  r   r r  r   r   d  r  Gestione ei se vizi nelle st uttu e sanita ie ex a t. 26 i iabilitazione

   rr   d  r d  r d  r   r  funzionale “Villa Il So iso” con mo uli esi enziale, semi- esi enziale ambulato iale con agg egato
r r  r    r d    M r   d  Labo ato io pe la Comunicazione e App en imento (L.A.A.C.), “Villa ontetu li” con mo ulo

r d  r d  d       r   r   r  r d  r d  esi enziale, P esi io i San Felice a Ema – Fi enze e “Albe o Vivo” se vizio semi- esi enziale, p esi io
d  d   M d   r   d rr  istaccato i Via o igliani – Fi enze. – eco enza 01/08/2021-31/07/2025
Lotto 2 CIG 8570415232  d  r  d  r  d  r  d  M d  r d  Gestione ei se vizi i suppo to el Cent o i e icina T a izionale Cinese

r d  r  r d  r   r   d rr   “Fio i P ugna”, P esi io Came ata – Fi enze. – eco enza 01/09/2021-31/08/2025

Preso atto che la Cooperativa Sociale Elleuno, con nota del 04/06/2024, ha richiesto, secondo quanto
previsto dall’art. 103  co. 5 del D. Lgs n. 50/2016, lo svincolo progressivo  della  polizza stipulata per la
garanzia fideiussoria relativa all’esecuzione del contratto di cui sopra;

Rilevato che  l’art. 103, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “La garanzia di cui al comma 1 è
progressivamente  svincolata  a  misura  dell'avanzamento  dell'esecuzione,  nel  limite  massimo dell'80  per
cento dell'iniziale importo garantito. L'ammontare residuo della cauzione definitiva deve permanere fino
alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione, o
comunque fino a dodici  mesi  dalla  data di  ultimazione dei  lavori  risultante dal  relativo certificato.  Lo
svincolo  è  automatico,  senza  necessità  di  nulla  osta  del  committente,  con  la  sola  condizione  della
preventiva  consegna  all'istituto  garante,  da  parte  dell'appaltatore  o  del  concessionario,  degli  stati  di
avanzamento dei lavori o di analogo documento, in originale o in copia autentica, attestanti l'avvenuta
esecuzione. Tale automatismo si applica anche agli appalti di forniture e servizi. Sono nulle le pattuizioni
contrarie o in deroga. Il mancato svincolo nei quindici giorni dalla consegna degli stati di avanzamento o
della  documentazione analoga  costituisce  inadempimento del  garante  nei  confronti  dell'impresa  per  la
quale la garanzia è prestata”;

Valutato  il  positivo  esito  nell’esecuzione  del  contratto  si  ritiene,  pertanto  opportuno  procedere  allo
svincolo definitivo della polizza fideiussoria presentata dalla Cooperativa sociale Elleuno s.c.s., a garanzia
degli adempimenti e degli obblighi  assunti per il servizio appaltato, rilasciata da Assicuratrice Milanese
S.p.A.  n. 2027015908089 per l’importo di € 171.764,86, ridotta per la percentuale del 56,66% inclusa
estensione del servizio;



   

Dato atto che il Direttore della S.O.S.D. Servizi Amministrativi per territorio e sociale Firenze Empoli nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile  del   Procedimento,  dr.ssa  Rossella  Lombardi  in  servizio  c/o la  Struttura  SOSD Servizi
amministrativi per territorio e sociale Firenze Empoli;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) autorizzare lo svincolo progressivo della polizza per  la garanzia fideiussoria presentata dalla cooperativa
Sociale  Elleuno  s.c.s.  a  garanzia  degli  adempimenti  e  degli  obblighi  assunti  per  il  servizio  appaltato,
rilasciata da Assicuratrice Milanese S.p.A.  n. 2027015908089 per l’importo di € 171.764,86, ridotta per la
percentuale del 56,66% inclusa estensione del servizio;

2) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

IL  DIRETTORE
S.O.S.D. Servizi Amministrativi per territorio e sociale 

Firenze Empoli
                                                                                   Dott.ssa Annalisa Ghiribelli


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

